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Předkládaná práce monitoruje z odborného hlediska využití aktivizačních metod ve
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1 ÚVOD

Již od sametové revoluce převládá neustálá diskuze o tom, že naši studenti by měli být

vybaveni znalostmi cizího jazyka. Záměrně píši jazyka, nikoli jazyků, protože se našemu

školství obecně v tomto směru nedaří. Vyučuji dva cizí jazyky a upřímně řečeno, situace

je horší a horší. Studenti přichází ze středních nejen nevybaveni, ale ještě navyklí na

pasívní způsob výuky, je velmi těžké je „rozmluvit“. Proto jsem se uchýlila k různým

cvičením a „fintám“, abych studenty přiměla k aktivnějšímu přístupu v hodině. Ve své

práci bych ráda čtenářům za pomoci odborné literatury přiblížila specifika a význam

výuky cizích jazyků, na druhou stranu tyto metody nejsou vhodné pro každého učitele,

jsou velmi pracné a vyžadují stoprocentní nasazení učitele v hodině, což často vzhledem

k vytíženosti pedagogických sborů, není možné. Věřím, že výuka cizího jazyka trochu

jiným způsobem, kdy jsou nuceni i se trochu hýbat, může vést k lepším studijním

výsledkům. Samozřejmě čím dříve se s pohybem a výukou cizích jazyků začíná, jsou

výsledky lepší. Já jsem se zaměřila na skupinu studentů JČU, kteří jsou již ovlivněni

výukou na základní nebo střední škole. V teoretické části své práce se budu věnovat

problematice výuky německého jazyka u dospělých, přiblížím některé principy důležité

v tomto procesu učení. Pokusím se také vysvětlit význam psychomotoriky ve výuce. Ve

své práci budu hledat důkazy a fakta potvrzující, že pohyb a učení spolu velmi úzce

souvisí a že i výchova ke zdraví může být podstatnou součástí výuky cizího jazyka, že

by mohla výuku značně oživit. Ráda bych se ve své práci podělila o zkušenosti, které

jsem získala při mnohaleté výuce cizích jazyků a ráda bych poukázala na široké

možnosti využití pohybu ve výuce cizího jazyka, která by měla být i zábavou a

prostorem pro rozvíjení sociálních vazeb a vzájemné spolupráce. Věřím, že ani v době

počítačů a moderních technologií nic nenahradí přímý kontakt studentů s učitelem, který

jim se zaujetím předává své znalosti. Skupinou, která se stala předmětem mého

zkoumání, jsou studenti Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity. Jsou to výplody

našeho středního školství a zároveň ještě nejsou zcela zralí, aby na vlastní kůži pocítili,

že znalost jazyků je důležitá, třeba na trhu práce nebo již v zaměstnání. Ve chvíli, kdy

změní svůj životní styl, přestěhují se od rodičů a postaví se na vlastní nohy, jejich

motivace se většinou od základu mění.

V praktické části práce vyhodnotím krátký dotazník, vytvořím sborník

psychomotorických her a cvičení, které ověřím v praxi, a následně vyhodnotím výsledky

Strana 10

pozorování. Tematické okruhy k výuce zpracuji tak, aby byly použitelné i pro jiné učitele

německého nebo jiného jazyka, i když, jak jsem již uvedla, nelze tuto metodu doporučit

každému.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Definování základních pojmů

Je důležité definovat základní pojmy, které úzce souvisí s prací a jsou tedy podstatné.

V této kapitole budou specifikovány pojmy jako vzdělávání, jazyk, jazykové vzdělávání,

psychomotorika. Myslím, že tyto pojmy spolu úzce souvisí stejně jako pohyb a řeč sama.

Právě při používání jazyka musíme zvládat specifické motorické dovednosti.

2.1.1. Psychomotorika

Psychomotorika propojuje psychiku (duševní procesy) a motoriku (tělesné procesy,

pohyb). Tento proces je v těsném vzájemném vztah, to je možno pozorovat na každém

studentovi.

Adamírová et al (2010) popisuje psychomotoriku jako „holistický pohled na člověka,

který vyjadřuje jednotu těla, duše a vědomí, mnohostranné vztahy mezi poznáním,

emocemi, pohybem a jejich vliv na vývoj kompetencí a chování jednotlivce

v psychosociálním kontextu. Podporuje oblast tělesnou, psychickou, sociální, a to ve

vztahu s materiálním a sociálním prostředím“.

Blahutková (2009) charakterizuje psychomotoriku jako tzv. výchovu pohybem, která by

měla být za každých okolností cílená a odpovědná, ale zároveň hravá a zábavná,

podporující tvořivost, a také samostatnost.

To znamená, že psychomotoriku není důležitá pouze tělesná zdatnost jedince a rozvoj

jeho pohybových schopností, ale zároveň respektuje osobnost a individualitu každého

z nás koncentruje se i na psychickou a společenskou složku. Je nutno, aby se přihlíželo

k pohybovým schopnostem individua, k jeho psychickým vlastnostem i k tomu, jaké

vztahy má k jiným lidem.

Szábová (1999) tvrdí, že jednotlivé součásti psychomotoriky se navzájem prolínají:

 Neuromotorika – výkonná složka, patří sem oblast hrubé i jemné motoriky,

koordinace pohybů, celkové tělesné schéma, orientace v prostoru a rovnováha.

 Senzomotorika – určitý proces, který spojuje smysly (hmat, čich, chuť, zrak,

sluch) a motoriku

 Sociomotorika – oblast, kterou lze charakterizovat jako motorickou reakci

jednotlivce na podněty ze sociální sféry – v rodině, ve škole, v zaměstnání,

v různých charakteristických skupinách a ve společnosti jako takové.
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Szábová klade důraz na toto dělení hlavně v raném věku, kdy je toto rozdělení více

patrné. V pozdějším věku se tyto oblasti stále více prolínají a také se navzájem velmi

ovlivňují.

V tomto případě bylo velmi důležité respektovat i pocity zúčastněných, které také patří

do psychomotoriky. Studenti, kteří prošli naším školstvím, bohužel zcela odbourali

„pohybovou“ složku při učení, bylo jim velmi zatěžko se i jen zvednout z lavice, natož

se aktivněji pohybovat. Přitom je všeobecně známé, že ve zdravém těle je zdravý duch

a že duše tvoří jednotu s tělem. My jsme se ve výchově našich dětí a mládeže dostali

úplně jinam, než bychom se dostat měli. Pohyb se stává všeobecným strašákem.

Hermová (1994) píše, že psychomotorika poukazuje na úzké spojení psýché (duševní

procesů) a motoriky (tělesných procesů), „tuto vzájemnou závislost můžeme pozorovat

na sobě nebo na druhých lidech“.

Věkové rozpětí skupiny psychomotoriky je v podstatě od nejútlejšího věku až po vysoký

věk (TÓTHOVÁ, 2005) člověka.

2.1.2. Hra v psychomotorice

Psychofyziologický stav se podle Mužíka snaží vyladit psychomotorika prostřednictvím

her. Psychomotorika je formou aktivního odpočinku, procesem regenerace a vhodnou

činností ke kompenzování duševní námahy.

Psychomotorickými hrami se také zabývá Blahutková a říká, že se odlišují od ostatních

her především využitím netradičních pomůcek a dále tím, že zde nejsou vítězové ani

poražení. Napomáhají při zvládání obtížných situací a při hledání cest k problémovým

studentům.

Ve školní praxi můžeme psychomotorické činnosti zařadit do různých výukových

předmětů, které vyžadují spolupráci studentů nebo rozvoj komunikačních dovedností.

Můžeme je využít ve všech částech hodiny.

Psychomotorické činnosti pomáhají ve škole aktivizovat studenty, zjednodušit získávání

poznatků a průběh učení. Dalším způsobem jak zařadit do výuky více pohybu je

multisenzorický přístup.

Multisenzorický přístup se v poslední době stává populárnějším a oblíbenějším ve

školách. Podporuje získávání poznatků více smysly, snaží se co nejvíce aktivovat

studenta a tím usnadnit proces učení.
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Multisenzorické učení je podle Janíkové mentální proces, při kterém student přijímá

informace všemi smysly (vizuálně, auditivně, hapticky, motoricky i olfaktoricky). Pokud

zapojíme více smyslů do výuky a aplikujeme nově získané poznatky do praxe, zvýšíme

tím efektivitu učení. U tohoto způsobu učení se aktivizují představy jedince o barvách,

tvarech, vůních, gestech, ale i melodiích a rytmech. Multisenzorické učení souvisí

s činností paměti a emocionálním rozměrem učení. Snaží se o dosažení stálejšího

upevnění nových informací v paměti zapojením co nejvíce smyslů.

Základní motto multisenzorického přístupu podle Zelinkové je: poslouchej, dívej se,


[…]


všestranný rozvoj. Zähme to potvrzuje názorem (2005), že díky pohybovým hrám

dochází u žáků k celostnímu a aktivnímu učení, učí se bez soutěže a k procesu učení

dochází při hře. Podle Hermové (1994) je pohyb základní biologickou potřebou dětí a

také zařazování psychomotorických her do učebního plánu je velmi důležité.

Jestliže jsem dříve napsala, že se v České republice klade zvláštní důraz na výuku jazyků,

do škol tento trend určitě nedorazil. Je známé, že jednou z nejdůležitějších a

nejpřirozenějších činností mladších žáků je hra, avšak moji studenti bezpečně žádnou

jazykovou hru nikdy nehráli. O to větší námaha byla, přimět je ke hře. Začali se

projevovat bezděčně a přirozeně až po několika měsících cvičení. Těžko bych po této

zkušenosti mohla říci, že doporučuji psychomotoriku každému pedagogovi, toto pojetí

výuky klade velké nároky na metodické postupy a na osobu učitele vůbec. Učitel musí

vhodně motivovat skupinu a podněcovat je k aktivnímu přístupu. Je velmi těžké

aktivovat studenty, kteří očekávají, že stráví příjemný semestr pasivním nasloucháním

mému výkladu, stejně jako to dělali ve svých předcházejících jazykových kurzech.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo poukázat na důležitost výuky cizích jazyků i v pozdějším věku,

když základní a střední školství v tomto směru selhává, a přiblížit specifika učení za

pomoci psychomotorických her a následně je ověřit vlastním výukovým programem.

V teoretické části jsem se zaměřila na základní principy důležité ve výuce cizího jazyka

a na techniky vhodné pro osvojování cizího jazyka i v dospělosti. Dále jsem se věnovala

problematice psychomotoriky, jejím cílům a úkolům, významu pohybu v učení a

důležitosti pohybových aktivit.

V praktické části jsem vytvořila soubor psychomotorických her a cvičených vhodných

pro použitý u studentů. Ověřila jsem je v praxi, ale některá cvičení jsem musela

vyhodnotit jako nevhodná a vypustit je. Uvedené hry složené do ukázkové hodiny se

osvědčily. Na vysoké škole nelze využívat složitých pomůcek, všechny hry lze provádět

s minimálním množstvím materiálu.

Psychomotorická cvičení jsou určena hlavně pro malé děti, já jsem se oproti všem

rozhodla aplikovat psychomotorická cvičení na skupinu dospělých jedinců. Jsem toho

názoru, že psychomotorická cvičení mohou být přínosná i pro ně, protože působí na

všechny stránky osobnosti. Záleží pouze na fantazii a ochotě pedagoga vymyslet vhodná

cvičení. Stačí, když zná svou skupinu a nebojí se.

Uvedla jsem také více psychomotorických her, které jsem vyzkoušela. Nemyslím si

však, že by hodina měla být sestavena pouze z nich. Je však dobré vytrhnout studenty

z letargie a vložit mezi cvičení psychomotorickou hru.

V současnosti naše mládež, tedy i mnou zkoumaná skupina trpí nedostatkem pohybu.

Životní styl s sebou nenese jen absenci sportovních a pohybových činností nebo

dekondici, ale i pasivitu v duševní činnosti. To znamená, že studenti se nehodlají aktivně

zapojit do hodiny. Původně jsem zamýšlela sestavit dvě skupiny, jednu experimentální

a jednu kontrolní. Jedna by se učila s využitím psychomotorických cvičení, druhá by

měla klasickou výuku. Ale nechtěla jsem studenty dělit tímto způsobem, navíc již delší

dobu zapojuji studenty do hodin aktivně i mimo tento výzkum a nerada bych se vracela

ke „konzervativnímu“ způsobu výuky. Musela jsem teda experimentovat se všemi

studenty a omezit výzkum na předpoklad, že mnou aplikovaná cvičení fungují či

nefungují, že se studenti aktivně zapojují nebo nezapojují a že se zlepšili či nezlepšili na

základě absolvovaných aktivit. Učební styl máme každý individuální, ale většina lidí
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dosahuje lepších výsledků při učení, pokud zapojí pohyb a prožitky. Pohyb příznivě

ovlivňuje životní styl, napomáhá prevenci chorob, patří mezi základní potřeby dítěte,

ovlivňuje psychické zdraví a socializaci dítěte.

Jako absolventi výchovy ke zdraví bychom se měli zaměřit na pohyb a radost

z objevování nových věcí. Měli bychom vést děti i mládež a nakonec i dospělé

k aktivnímu způsobu života.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

1) Jste muž / žena?

M / Ž

2) Jak dlouho se učíte německy?

Méně než 5 let ______ 5-8 let _____ více než 8 let _______

3) Doplňte členy k následujícím slovíčkům:

_____ Mutter _____ Birne _____ Rechtsanwalt _____ September

_____ Hof _____ Haus _____ Norden _____ Garten

_____ Hund _____ Katze _____ Milch _____ Umwelt

_____ Schinken _____ Bier _____ Unfall _____ Zimmer

_____ Wald _____ Witwe _____ Insel _____ Blume

4) Přeložte i se členem:

________________ kojenec _______________ úřad

________________ sestra _______________ synovec

________________ řízek _______________ sprcha

________________ pošta _______________ kuchyně

________________ cestovní kancelář _______________ právo

________________ chlapec _______________ turista

________________ hořčice _______________ číšník

________________ postava _______________ univerzita

________________ pokuta _______________ policie

________________ šaty _______________ azyl

5) Už jste se setkal/a s psychomotorikou?
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Ano / Ne

Pokud ano, vyhovuje Vám tento způsob výuky?

Ano / Ne
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Příloha č. 2: Poznámky k hodině

Příloha č. 3: Tematické okruhy
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