Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Mgr. Michaela Procházková
Osobní číslo:
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2013/2014
Název bakalářské práce: Aktivizační metody ve výuce cizího jazyka za pomoci psychomotorických cvičení u cílové skupiny
Katedra: Výchova ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 <b>Cíl byl částečně naplněn</b> 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce <b>Originální</b> 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce <b>Zdařilá</b> 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 <b>Běžně dostupné prameny</b> 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 <b>Adekvátní</b> 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 <b>Tradiční</b> 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 <b>Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů</b> 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 <b>Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům</b> 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce <b>Originální, inspirativní názory</b> 1 Ne zcela běžné názory 2 <b>Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití <b>Lze uplatnit v praxi</b> Lze publikovat <b>Lze uplatnit ve výuce</b> Nelze příliš využít
<b>1</b> 2 <b>3</b> 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá <b>Přijatelná</b> nevyhovující
1 2 <b>3</b> 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá <b>Přijatelná</b> nevyhovující
1 2 <b>3</b> 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá <b>Přijatelná</b> nevyhovující
1 2 <b>3</b> 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá <b>Přijatelná</b> nevyhovující
1 2 <b>3</b> 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře <b><u>dobře</u></b> nevyhovující
1 2 <b><u>3</u></b> 4

Datum: 18. 8. 2014

Podpis vedoucí práce:

**Další hodnocení:** V práci se nachází velké množství překlepů, pravopisných a formálních chyb. Praktickou část však hodnotím jako přínosnou v praxi a ve výuce.

Otázka k obhajobě:

1. Zdůvodněte absenci kontrolní slupiny.